中石大京学〔2017〕93号

中国石油大学（北京）关于印发《学生校园生活与课外活动管理规定》的通知
校属各部门、单位：
《学生校园生活与课外活动管理规定》已经2017年第12次校长办公会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
中国石油大学（北京）
2017年7月11日
学生校园生活与课外活动管理规定
第一条 为维护学校正常的教育教学秩序和生活秩序，保障学生的合法权益，促进学生德智体美全面发展，依据《中华人民共和国高等教育法》《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）和《高等学校学生行为准则》（教学〔2015〕5号）等相关法律法规以及国家其它有关法律、法规，结合学校实际，制定本规定。

第二条 本办法适用于在学校接受普通高等学历教育的本科生（包括第二学士学位学生）、研究生。
第三条 学校各级组织和职能部门应健全管理制度，在维护学校正常学习和生活秩序、保障学生的人身安全的前提下支持学生开展积极向上的课外活动和实践活动。

学校支持学生参与管理，建立健全学校各项民主管理制度，通过校务公开、学生代表大会、学生代表提案等方式加强与学生的沟通，支持和保障学生依法、依章程参与学校民主管理，支持和指导各级学生会、研究生会和社团联合会依法开展工作。

第四条 学生应当自觉遵守公民道德规范，自觉遵守学校管理制度，共同创造和维护文明、整洁、优美、安全的学习和生活环境，树立安全风险防范和自我保护意识，保障自身合法权益。

学生不得从事或者参与有损大学生形象、学校形象和社会公德的活动；不得做出酗酒、打架斗殴、赌博、吸毒、卖淫嫖娼等违反治安管理规定的行为；不得传播、复制、贩卖非法书刊和音像制品；不得出版、印刷、散发未经登记、审批的宣传品、印刷品；不得参与非法传销和进行邪教、封建迷信活动。

学校发现学生在校内有违法行为或者严重精神疾病可能对他人造成伤害的，可以依法采取或者协助有关部门采取必要措施。
第五条 学校应当坚持教育与宗教相分离原则。任何组织和个人不得在学校进行宗教活动。

第六条 学校建立健全学生代表大会制度，为学生会、研究生会等开展活动提供必要条件，支持其在学生管理中发挥作用。
学生可以在校内组织、参加学生社团。学生成立学生社团，应依照《中国石油大学(北京)社团管理条例》提出包括社团宗旨、章程、活动内容、形式和负责人等内容的书面申请，报校团委批准，并施行登记和年检制度，接受校团委的管理。

学生团体应在法律、法规、国家和学校的规章制度范围内活动，接受校团委的指导和管理。

各学生社团开展跨学院(研究院)及校外的活动，学生团体邀请校外组织、人员到校举办讲座等活动，须向校团委提交书面申请和计划，并获得批准。其中，举办形势报告会和哲学社会科学报告会、研讨会、讲座、论坛等须严格执行《中国石油大学（北京）关于举办形势报告会和哲学社会科学报告会、研讨会、讲座管理办法》，按照“一会一报”制度办理相关审批手续。

第七条 学校提倡并支持学生及学生社团开展有益于身心健康的学术、科技、艺术、文娱、体育等活动。

第八条 学生团体在组织课外活动时要注意活动对学生的教育性和引导性，倡导开展积极、健康、向上、有益学生身心健康的活动。

第九条 组织学生课外活动时要有选择地获取社会赞助，坚决拒绝赞助商的不合理要求，不能在学生活动中过分地渲染和体现广告色彩。赞助资金的使用要做到帐目明晰、公开透明。

第十条 组织学生课外活动时，可以在校园内指定位置张贴海报、悬挂条幅、展示宣传板等宣传物品。宣传物品的张贴、悬挂和展示应该整洁、美观和有序，宣传内容应该真实和客观。宣传物品原则上最多展示10天。到期须由当事单位及时清理。未经学校相关部门批准，任何个人和组织不得在校内张贴、悬挂和展示商业广告宣传品。

第十一条 学生课外活动应做到：

学生出校参加学科科技竞赛和其它大型活动应由校内的承办单位报校团委备案；

学生组织参加学院(研究院)内组织的不在公开场所进行或不跨学院(研究院)进行的活动，以及学院（研究院）内部组织的外出活动，按照各学院(研究院)的有关规定执行；

凡在校内公共场所进行面向全校学生开放的活动和跨学院(研究院)进行的活动，以及需要到校外参加的志愿服务、社会实践及其它形式的活动，须向学校有关部门统一申报，活动方案中要有明确的安全、防火预案和相关责任人，要按照校团委、保卫处和学校其它相关部门的规定程序审批备案。

需要相关部门审批的课外活动，活动内容要与审批内容相一致，组织单位或个人原则上校内活动应提前3个工作日申报，校外活动提前5个工作日申报。

第十二条 学生组织和参加社会服务活动，须向学校有关部门提出申请并获得批准。

第十三条 学生成立志愿服务团体，须向校团委提出书面申请，并接受校团委的管理。学生志愿服务团体开展志愿服务活动，须报校团委备案。

第十四条 学生参加勤工助学活动必须遵守法律、法规、学校相关规定以及用人单位的规章制度，履行勤工助学活动的有关协议。

第十五条 利用教室课外时间开展课外活动，须向有关部门审批，并在不影响其他人学习前提下在规定时间和规定范围之内使用。

第十六条 学生活动需要在学生宿舍进行的，应当遵守学校宿舍和公寓管理相关制度，接受学校宿舍管理部门的管理，活动的准备和开展不得影响其他人员休息。组织学生参加延伸到校外的活动如开展社会实践活动时，参与学生须提交自愿参与申请、学校免责声明，购买人身意外伤害保险或意外死亡保险。因活动组织者把关和审查不严，参与学生未履行以上手续，造成学生经济损失者，学生经济损失由组织单位、组织者和本人共同承担。

第十七条 学生举行大型集会、游行、示威等活动，应当按照法律程序和有关规定申请并获得批准举行。对未经申请或虽提出申请但未获得批准的，学校有权依法劝阻或者制止。

第十八条 学生使用计算机网络，应当遵守国家有关规定和《中国石油大学(北京)学生使用计算机网络管理规定(试行)》中的相关规定。

第十九条 高等学历继续教育学生、港澳台侨学生、留学生参照本办法执行。

第二十条 本规定经2017年第12次校长办公会审议通过，自发布之日起实施，原《学生校园生活与课外活动管理规定》（中石大京学〔2006〕115号）文件废止。
第二十一条 本规定由学生工作处和校团委负责解释。
	中国石油大学（北京）校长办公室                2017年7月11日印发

6